
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33380  67Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2017

PORTARIA DE REDES. Nº 247/2017-GAB/PAD. BELÉM, 
23 DE MAIO DE 2017.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2017-GAB/PAD, 
de 12/05/2017, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da Portaria nº 196/2016-GAB/PAD de 17/05/2017, 
publicada no DOE n° 33.130 de 18/05/2017, prorrogado pela 
Portaria nº 301/2016-GAB/PAD de 11/07/2016, publicada no 
DOE nº 33.169 de 14/07/2016, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 181669

PORTARIA DE REDES. Nº 246/2017-GAB/PAD. BELÉM, 
23 DE MAIO DE 2017.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 06/2017-GAB/PAD, 
de 12/05/2017, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da Portaria nº 188/2016-GAB/PAD de 06/05/2016, 
publicada no DOE n° 33.124 de 10/05/2017, prorrogado pela 
Portaria nº 297/2016-GAB/PAD de 06/07/2016, publicada no 
DOE nº 33.169 de 14/07/2016, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 181667

Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Educação

Secretaria Adjunta de Ensino
PORTARIA Nº 19 / 2017 - SAEN / SEDUC

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a política de expansão do Ensino Médio através 
do Projeto MUNDIAR no município de MARABÁ, que apresenta 
demanda apta para ingressar no Ensino Médio Regular, conforme 
a conclusão do Processo nº 954692/2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a implantação, para fi ns de regularização 
do PROJETO MUNDIAR, na modalidade de ensino médio, na 
EEEM LIBERALINA CARVALHO DE ARAGÃO DIAS, localizada no 
município de Marabá/PA, para atender aos alunos oriundos da 
comunidade de VILA “CUPU”.
Art. 2º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior, a Secretaria 
Adjunta de Ensino - SAEN e a Coordenação de Descentralização 
- CODES, concomitante, a 4ª Unidade Regional de Educação - 
Marabá, providenciarão a lotação do quadro de servidores de 
acordo com a demanda do alunado matriculado e registrada 
pela Direção da Unidade de Ensino, como dispõe a PORTARIA DE 
LOTAÇÃO em vigor;
Art. 3º - Os documentos dos alunos referidos no artigo anterior, 
deverão ser expedidos, assinados e arquivados na EEEM 
LIBERALINA CARVALHO DE ARAGÃO DIAS, conforme dispõe 
a Resolução nº 813, de 11 de dezembro de 2000 do Conselho 
Estadual de Educação - CEE/PA;
Art. 4º - A implantação de turmas de Ensino Médio do Projeto 

Mundiar no município de Marabá/Pa, é resultado de parceria 
técnica entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC/PA e 
a Prefeitura Municipal de Marabá;
Art. 5º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de maio de 2017
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo: 181707
Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Educação
Secretaria Adjunta de Ensino

PORTARIA N° 17 / 2017 – SAEN / SEDUC
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a política de expansão do Ensino Médio através 
do Projeto MUNDIAR no município de CACHOEIRA DO PIRIÁ, 
que apresenta demanda apta para ingressar no Ensino Médio 
Regular, conforme a conclusão do Processo nº 1100053/2017.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a implantação, para fi ns de regularização do 
PROJETO MUNDIAR, na modalidade de ensino médio, na EEEM 
ADRIANO GONÇALVES, localizada no município de Cachoeira do 
Piriá/PA.
Art. 2º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior, a Secretaria 
Adjunta de Ensino - SAEN e a Coordenação de Descentralização 
- CODES, concomitante, a 1ª Unidade Regional de Educação 
- Cachoeira do Piriá, providenciarão a lotação do quadro de 
servidores de acordo com a demanda do alunado matriculado 
e registrado pela Direção da Unidade de Ensino, como dispõe a 
PORTARIA DE LOTAÇÃO em vigor;
Art. 3º - Os documentos dos alunos referido no artigo anterior, 
deverão ser expedidos, assinados e arquivados na EEEM 
ADRIANO GONÇALVES, conforme dispõe a Resolução nº 813, de 
11 de dezembro de 2000 do Conselho Estadual de Educação - 
CEE/PA;
Art. 4º - A implantação de turmas de Ensino Médio do Projeto 
Mundiar no município de Paragominas/Pa, é resultado de parceria 
técnica entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC/PA e 
a Prefeitura Municipal de Cachoeira do Piriá;
Art. 5º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de maio de 2017
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo: 181695
PORTARIA DE PRORR. Nº 224/2017-GAB/PAD. BELÉM, 

23 DE MAIO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da Portaria nº 336/2015-GAB/PAD de 
08 de outubro de 2015, publicada no DOE n° 32.997 de 22 de 
outubro de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 03/2017-GAB/PAD, de 
19 de maio 2017, da lavra da Presidente da Comissão em que 
solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
Processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 181662
Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Educação
Secretaria Adjunta de Ensino

PORTARIA N° 18 / 2017 – SAEN / SEDUC
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a política de expansão do Ensino Médio 

através do Projeto MUNDIAR no município de PARAGOMINAS, 
que apresenta demanda apta para ingressar no Ensino Médio 
Regular, conforme a conclusão do Processo nº 1092192/2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a implantação, para fi ns de regularização do 
PROJETO MUNDIAR, na modalidade de ensino médio, na EEEM 
PRESIDENTE CASTELO BRANCO - SEDE, localizada no município 
de Paragominas/PA.
Art. 2º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior, a Secretaria 
Adjunta de Ensino - SAEN e a Coordenação de Descentralização 
- CODES, concomitante, a 18ª Unidade Regional de Educação - 
Paragominas, providenciarão a lotação do quadro de servidores 
de acordo com a demanda do alunado matriculado e registrada 
pela Direção da Unidade de Ensino, como dispõe a PORTARIA DE 
LOTAÇÃO em vigor;
Art. 3º - Os documentos dos alunos referido no artigo anterior, 
deverão ser expedidos, assinados e arquivados na EEEM 
PRESIDENTE CASTELO BRANCO - SEDE, conforme dispõe a 
Resolução nº 813, de 11 de dezembro de 2000 do Conselho 
Estadual de Educação - CEE/PA;
Art. 4º - A implantação de turmas de Ensino Médio do Projeto 
Mundiar no município de Paragominas/Pa, é resultado de parceria 
técnica entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC/PA e 
a Prefeitura Municipal de Paragominas;
Art. 5º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de maio de 2017
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo: 181702

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO PROTOCOLO Nº 166995
Contrato de Prestação de Serviços nº 127/2011–SEDUC/ LG 
SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA-ME/CNPJ: 06.028.733/0001-
10 com sede na Trav. São Sebastião nº 888, Bairro Sacramenta, 
Belém/Pa, Cep: 66.123-620
Onde se Lê:
Termo Aditivo: 16.
Leia-se:
Termo Aditivo: 15.
Publicado no DOE: 33355 do dia 17/04/2017.
Ordenador de Despesa: Mariléa Ferreira Sanches/Secretária 
Adjunta de Planejamento e Gestão.

Protocolo: 181672

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 153/2017
Objeto do Contrato: Locação de imóvel situado no Conjunto 
Jardim Nova Esperança, Arterial 18, nº 07, Quadra 05 (altos 2º 
andar) Bairro Coqueiro, Ananindeua/PA , para funcionamento da 
EEEFM. Professora Consuelo Coelho e Sousa.
Valor Mensal: R$ 16.000,00
Dispensa Licitação nº 016/2017 NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Função Programática: 
16101.12.361.1416 – Projeto Atividade: 4963 – Natureza de 
Despesa: 339039
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locador: JASON ALEXANDRE DA SILVA /CPF Nº: 359.966.094-
87, residente e domiciliado no Município de Ananindeua/PA.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 22/05/2017
Vigência: 22/05/2017 a 21/05/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 181428

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2017-NLIC/SEDUC
Processo nº 999.251/2016-SIIG

Republicado por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.369 de 09 de maio de 2017.
Objeto: Aquisição de materiais de consumo e expediente, 
referente ao PDDE - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA, 
PARA ATENDIMENTO AS ESCOLAS ESTADUAIS PERTENCENTES A 
ESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC.


